№ 1-170

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 09 июля 2018 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Агаркова В.Е.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гавриковой Е.А., представившей удостоверение личности и ордер № 159,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого по ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2018 года согласно графику работы участковых уполномоченных полиции ОУУПиПД ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску на апрель 2018 года участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску Потерпевший №1 нес службу и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

20 апреля 2018 года около 11.40 час. Потерпевший №1 прибыл во двор д. 50-в пос. Серебрянка г. Смоленска для получения объяснения от ФИО5 в рамках рассмотрения сообщения о преступлении.

В это же время ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность виде, отправлял естественные надобности в общественном месте - на стену д. 50-в пос. Серебрянка г. Смоленска, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

В период с 11.40 до 12.00 час. Потерпевший №1 подошел к ФИО1 и законно потребовал от него прекратить совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

В это время ФИО1, зная, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и, осознавая, что последний, исполняя свои должностные обязанности, вправе пресекать противоправные действия и привлекать к административной ответственности за эти действия, решил публично оскорбить представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих служебных обязанностей.

Для этого ФИО1 в указанное время во дворе д. 50-в пос. Серебрянка г. Смоленска, умышленно, с целью унижения чести и достоинства сотрудника полиции Потерпевший №1, публично, в присутствии ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 оскорбил Потерпевший №1 в неприличной форме, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей словами, в которых содержится публичная негативная оценка представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, выраженная в неприличной форме.

Он же, ФИО1 после оскорбления Потерпевший №1, в вышеуказанное время решил применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, к сотруднику полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Для этого ФИО1, находясь во дворе д. 50-в пос. Серебрянка г. Смоленска, умышленно нанес Потерпевший №1 удар ногой в область паха, причинив последнему физическую боль и телесное повреждение - осаднение на уровне верхних отделов лона, не причинившее вред здоровью человека. После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, умышленно попытался нанести Потерпевший №1 удары руками, но Потерпевший №1 перехватил руки ФИО1 и применил к нему специальное средство - наручники.

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо угроза применения насилия в отношении представителя власти или его близких в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что подсудимый с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривают квалификацию и обстоятельства совершенных преступлений, осознает последствия и ходатайствует о рассмотрении дела с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно после консультации с защитником, и в его присутствии, а государственный обвинитель и потерпевший не возражают против этого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 319; ч. 1 ст. 318 УК РФ, и принимает решение назначить подсудимому наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенные преступления относятся: оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей - к преступлениям небольшой тяжести; применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - к преступлениях средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории второго преступления на менее тяжкую.

ФИО1 ранее не судим (т. 1 л.д. 177), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 172, 175), с 2004 г. состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, с 1987 г. состоит на учете у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 167).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 (т. 1 л.д. 64-66).

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ к отягчающему наказание обстоятельству суд относит совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения (т. 1 л.д. 178, 184).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 254 следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает 

<

данные изъяты> Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 в момент инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. В момент инкриминируемых деяний ФИО1 находился в состоянии простого алкогольного опьянения. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медицинской реабилитации у врача-нарколога, которые ему не противопоказаны (т. 1 л.д. 64-66).

Суд приходит к выводу о том, что целях исправления ФИО1 следует назначить условное лишение свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319; ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ 

- по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 150 часов;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год в течение которого он должен доказать суду свое исправление. Возложить на осужденного обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган осуществляющий контроль за поведением осужденных и без уведомления этого органа не изменять место жительства, а также не позднее 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения и медико-социальную реабилитацию у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н.Овчинников